

## KẾ HOẠCH

### V/v tổ chức chương trình gặp gỡ giữa “Cựu chiến binh thành phố với thanh, thiếu nhi thành phố”

----

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 72 năm ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 – 23/9/2017), hướng đến kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu thân 1968, chào mừng Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh Thành phố lần thứ VI nhiệm kỳ 2017 – 2022 và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lịch sử, truyền thống cho thanh thiếu nhi thành phố thông qua hình thức trực quan sinh động.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung phải sâu sắc, ý nghĩa, mang tính giáo dục cao.
- Công tác chuẩn bị chu đáo, công tác phối hợp chặt chẽ.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Thời gian – Địa điểm:

- **Thời gian:** Từ 09g00 đến 11g00 ngày 23/9/2017 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa Thanh niên

(Số 04, đường Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1).

##### 2. Nội dung chính của chương trình:

- Văn nghệ truyền thống.
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Giới thiệu về các Cựu chiến binh thành phố tham gia chương trình.
- Gặp gỡ, giao lưu giữa Cựu chiến binh thành phố với thanh thiếu nhi thành phố tập trung vào các nội dung cụ thể:

+ Những câu chuyện lịch sử thể hiện tinh thần anh hùng, quả cảm, sự mưu trí, sáng tạo, quyết tâm của quân và dân ta trong quá trình xây dựng đường Trường Sơn và đường Hồ Chí Minh trên biển, trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975.

+ Những câu chuyện về một thời tuổi trẻ sôi nổi, nhiều khát vọng, sẵn sàng lên đường theo tiếng gọi của non sông.

+ Những đóng góp của Cựu chiến binh thành phố sau khi đất nước thống nhất hòa bình.

- Kết thúc chương trình.

### III. THÀNH PHẦN – SỐ LƯỢNG THAM GIA:

#### 1. Thành phần tham dự:

- Thường trực Thành ủy .

- Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Thường trực Hội Cựu chiến binh thành phố.

- Các đồng chí Cựu chiến binh đã từng tham gia bộ đội Trường Sơn, Đoàn tàu không số (Đường Hồ Chí Minh trên biển), cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975:

+ Thiếu tướng **Phan Khắc Hy** - Nguyên Phó chủ nhiệm Tổng cục Kỹ thuật, Bộ Quốc phòng (Bộ đội Trường Sơn);

+ Thiếu tướng **Trần Ngọc Thổ (8 Thổ)** - Phó Chủ tịch hội chất độc da cam Việt Nam – Chủ tịch Hội chất độc da cam TP Hồ Chí Minh, Nguyên Tham mưu trưởng QK7 (tham gia cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975);

+ Thiếu tá **Nguyễn Thanh Tùng**, Mẹ Việt Nam anh hùng - Anh hùng LLVT (tham gia cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968);

+ Thiếu tá **Nguyễn Văn Đức** - Anh hùng LLVT, Trưởng Ban liên lạc đoàn tàu không số tại TP Hồ Chí Minh, nguyên trưởng đoàn tàu không số;

+ Đồng chí **Trần Trọng Ân** - Thương binh, Chủ tịch hội CCB phường 10, quận 8, Giám đốc xí nghiệp sản xuất giày - dép Ba Đình (Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi).

- Thường trực Thành Đoàn.

- Đại diện Hội Cựu chiến binh 24 Quận -- Huyện và Khối “487”.

- Đại diện thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu.

#### 2. Số lượng: Dự kiến 500 đại biểu.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình gồm các đồng chí:

- *Trưởng ban:* Đ/c Nguyễn Việt Quế Sơn – Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn.

- *Phó ban:*

+ Đ/c Phùng Thế Vinh – Phó Ban Tuyên giáo Thành hội Cựu Chiến binh.

+ Đ/c Ngô Minh Hải – UVBCH, Trưởng Ban Mặt trận -- An ninh quốc Phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

- *Thành viên:*

+ Đ/c Trương Minh Tước Nguyễn – UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

+ Đ/c Hồ Tấn Đạt – UVBCH, Phó Ban Mặt trận – An ninh Quốc Phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Hoàng Minh – UVBCH, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung – UVBCH, Phó Ban thiếu nhi Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo Nguyễn – Phó Chánh Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Trần Thị Thúy An – Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Hồng Phúc – Phó Giám đốc Nhà văn hóa thanh niên.

+ Đ/c Nguyễn Thành Trung – Cán bộ Ban Mặt trận – An ninh Quốc Phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Đức Đạt – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

## **2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:**

- Triển khai các nội dung chuẩn bị cho chương trình, cụ thể:

+ Xây dựng kịch bản chi tiết, dự trù kinh phí tổng thể chương trình, tham mưu việc mời đại biểu đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia chương trình.

+ Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh thành phố mời các đồng chí Cựu Chiến binh tham dự và giao lưu với đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố.

+ Liên hệ mời phóng viên báo đài đưa tin về chương trình

### **Nơi nhận:**

-Trung ương Đoàn: BBT Trung ương Đoàn, Ban TNCN&ĐT, Ban Tuyên giáo (để báo cáo);

-Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy (để báo cáo);

- Đ/c Nguyễn Thị Lệ - UV.BTV, Trưởng Ban Dân vận (để báo cáo);

- BTV Hội Cựu chiến binh thành phố, BTV Thành Đoàn;

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;

- Thành viên Ban Tổ chức;

- Lưu ( VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Việt Quế Sơn**